Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.10.2021, 8/37272

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 октября 2021 г. № 111

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 29 декабря 2012 г. № 217

На основании части третьей статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца
второго подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Санитарные нормы и правила «Требования к организации и проведению
санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение
заноса, возникновения и распространения гриппа и инфекции COVID-19», утвержденные
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 декабря
2012 г. № 217, следующие изменения:

в пункте 41:
в подпункте 41.1:
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«обеспечение руководителями объектов, организаций контроля за использованием

средств защиты органов дыхания* работниками, физическими лицами при посещении
объектов, организаций при отсутствии возможности организации условий для соблюдения
социальной дистанции (1–1,5 метра);
______________________________

* Под использованием средств защиты органов дыхания подразумевается закрытие средствами
защиты органов дыхания рта, носа и подбородка.»;

абзац третий подпункта 41.2 изложить в следующей редакции:
«разработка, утверждение и принятие к исполнению плана организации работы

больничной организации здравоохранения в режиме, обеспечивающем соблюдение
условий инфекционного стационара, а также схемы зонирования в амбулаторно-
поликлинической и больничной организации, обеспечивающей соблюдение логистики
перемещения пациентов и работников;»;

пункт 411 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 22 октября 2021 г.

Министр Д.Л.Пиневич